Bodleian Libraries

UNIVERSITY OF OXFORD

This book is part of the collection held by the Bodleian Libraries and scanned by Google, Inc. for the Google Books Library Project.

For more information see:

<http://www.bodleian.ox.ac.uk/dbooks>

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 2.0 UK: England & Wales (CC BY-NC-SA 2.0) licence.

CHRISTO SECUNDANTE,
DE
JUDICIIS
REIPUBLICÆ
NORIBERGENSIS,

P R A E S I D E

DN. HENRICO *Sincen, Jcto,*
SERENISS. DUCIS PALATINI
SOLISBAC. ET INCLUTÆ REIP.
NORIB. CONSILIARIO, PANDECT.
PROF. PUBL.

*PATRONO ET PRÆCEPTORE SUO
ÆTERNUM COLENDO,
AD D. X. SEPTEMB.*

A. C. S. MDC XC.

PUBLICÆ

IN ALMA NORICORUM UNIVERSITATE
DISPUTABIT

CHRISTOPHORUS *Scheurl,*
à Defersdorf.
A. & R.

ALTORFII NORIC.
RECUSA IMPENSIS STEPHANI GREBNERI.
MDC CXXXII.

Lectori Benevolo

S.

AD quæ de exterarum Rerum publicarum statu noscenda intelligentia volumina explicare; si non omnem vitam, saltem plures annos impendere, iter etiam ingredi, & maria transmittere solemus; ea in patria nostra obvia, sub oculisque posita negligimus; seu, quia ita natura comparatum est, ut, rerum nostrarum incuriosi, aliena sectemur; seu, quod omnium rerum cupido languescat, quum facilis occasio est; seu, quod differamus, tanquam sæpius visuri & audituri, quod darur videre & audire, quoties percipere velis, inquit verbis nonnihil immutatis πολιτικώτατ. Plinius l. 8. ep. 20. At verò, utroque clarescere, hoc est, & domestica nosse, & exterarum non ignorare, id demum pulchrum est:

-- -- -- alterius sic

altera poscit operam res, & conspirat amicè.

Me enim quis solos (quod in Homericoproverbio est, per l. 13. §. 1. ad L. Jul. de adult.) Atridas suas uxores amare credat, aliarum etiam gentium, provinciarum ac regionum ritus moresque per vestigandi sunt. Contrà, ne quis in ipsa patria hospes sit, bujus quoque usus, & quidem præ cæteris est tenendus; hunc nisi excusseris prius, quàm ad extera perlustranda procedas, quomodo ea, quæ alibi vel vides, vel audis, vel legis, ad Patriæ salutem, cui post DEI gloriam quivis ingenuorum civium & subditorum unicè se natum & mancipatum novit, salubriter poteris applicare? Hæc altius apud animum meum perpendens atque ruminans, ne & ego, tanquam contemnens indigena ad remota circumspiciam, justissimis Viri, summa observantia colendi desiderii, ut nonnulla de dulcissima PATRIÆ JUDICIIS sive DICASTERIIS in Exercitii Academici vicem consignarem, non potui non

obsecundare. Non equidem diffiteor, parum abfuisse, quin & diffusa
 materialium varietas, & impar subsidiorum librariorum supellex, &
 intricata controversiarum difficultas diversum me egerint, nisi me, cu
 sola obsequii gloria relicta, obedientia ad imperata peragenda adduxis
 set, & occasio, in laudatissimum & apud Exteros etiam celebratissimum
 Patria statum penitus inquirendi, titubantem dexteram sustinisset
 mentemque fluctuantem firmasset. Accessit, quod honestissimum sem
 per duxerim, Majorum vestigia sequi; cum igitur, ut doctissimos cedro
 que illinendos aliorum labores Academicos silentii peplo involvam. Ve
 nerandus Dn. Atavus paternus, CHRISTOPHORUS SCHEURL
 p. m. Caroli V. Imp. & Ferdinandi I. Reg. Rom. nec non Electorum
 & Ducum Saxoniae, ut & Reip. Patriae Norib. Consiliarius Intimus &
 in quadam ad P. Joh. Staupizium epistola, de Reipubl. Norimb. re
 gimine, quam Christian. Gastel. Jur. Doct. Oper. de Stat. publ. Eu
 ropæ noviss. c. 32. n. 91. inseruit, (ut ut ipsius in multis hodie alia fa
 cies reperiat) vestigia mihi signaverit; idem impetus hanc quoque
 viam, iniquis licet passibus, terrendi me cepit. Circa quam Episto
 lam non possum non monere, nisi quidem in B. Dn. Atavi cineres in
 jurius esse, aut in pietatem Majoribus debitam degener peccare velim
 eam à Sanfovino, quasi suam, Italica tamen veste indutam, Tracta
 tui de gubernat. & regimin. diversor. Regnor. & Refump. I. 21. in
 sertam fuisse, ne verbulo quidem veri & genuini Auctoris mentione
 facta. Caterum si quis sit, qui ad hoc onus parum me aptum aut ido
 neum esse, vel quaedam in his thesibus incongrue posita, imò pleraque
 vel etiam omnia, non pro materia dignitate tractata arbitretur, is a
 suum judicium, meam quoque sententiam, menti suae planè in his con
 formem adscribat velim. Qui enim juvenis, hoc est, homo judicii v
 rilis & obfirmati expertus, Judiciorum arcana & penetralia accura
 rimari potuissent? Quin vela in judiciis obduci solita, & hic ten
 meo judicio quasi obducta animadverto. Ne quis tamen temeritate
 mihi objiciat, isti in aurem illud Plinii in sauro: Eà me ætate scripsisti
 quâ erroribus, si non laus, venia saltem parata est.

CAPUT I.

Generalia nonnulla, Liberis scilicet Imp. Civitatibus Jus constituendorum Judiciorum competere, exhibens.

SUMMARI A.

- §. 1. Jus sessionis & suffragii Comitibus una cum Superioritate Territoriali constituunt Imperii Statum.
- §. 2. Utrumque Jus, sessionis scilicet atque suffragii, etiam decisivi, competit Civitatibus Imperialibus (ubi de earundem Re. & Correlatione.)
- §. 3. Nec non Superioritas Territorialis, Lands Hohe Obrigkeit, re. imò certo respectu, Lands Fürstliche Obrigkeit.
- §. 4. Superioritas hæc, tanquam totum, ex variis regalibus, tanquam partibus, constat: inter quæ potestas LL. ferendarum & Judiciorum constituendorum eminet.
- §. 5. Unde Resp. Norib. vigore hujus potestatis nomotheticæ, tanquam Imperii Status, varia judicia constituit, de quibus præsens Dissertatio.

§. 1.

Quemadmodum nec à sola Immedietate, nec à collectarum solutione sola, nec à relatione in Imperii matriculam, nec denique à nuda ad Comitibus vocatione (quasi hæc essentialia & indubia requisita essent) Imperii Statum, sive Civem, absque formidine oppositi definire licet; ita genuinus, formalis & necessarius character Status Imperii est Jus sessionis & suffragii in Comitibus Imperii universalibus, cui Superioritas Territorialis, tanquam inseparabile consequens, annexitur. Vid. Dn Schved. in Instit. J. P. part. spec. sect. 2. c. 1. n. 2. seqq.

§. 2. Cum verò disertissima Instrum. Pac. Osnabrug. verba art. 8.

§. 4. tam in universalibus, quàm in particularibus Diæti liberis Imperii Civitatibus, non minus ac cæteris Statibus Imperii decisivum votum assignent, illæque sessionem in Comitibus omnino obtineant, nemo, nisi qui adversus quotidianam experientiam, hoc est, solem loqui velit, inficias ire poterit, Lib. Imperii Civitates Status Imperii esse. Quamvis etenim inter Superiora Collegia & Civitatum Imperii confessum

adhuc circa modum *Re- & Correferendis* versetur, non tamen illa quod visum est *Cl. Bæcler. in Notit. Imper. lib. II. c. 3.* rectè ob id notato à *Christian. Gastel. de Stat. publ. Europ. c. 32. n. 7.* in hoc consistit, quasi illa hæc ad *Re- & Correlationes* planè admittere nolint, cui quotidiana experientia reclamât; sed quod Civitates non statim a primam inter Electorum ac Principum Collegia institutam *Re- & Correlationem* vocentur, verum illa potius bis terve ac pluries instituantur donec inter se conveniant. Qua de controversia extant insignia scripta apud *Auctorem der Grund. Beste des Röm. Reichs, P. II. c. 6.* Neque tamen inde consequitur, Liberas Imperii Civitates voti decisivi effectum carere, in quo dubio, quod mireris, hæsisse *Cl. Conring.* meminimus in *Disp. de Comit. §. 53.* Neque enim, etiam postquam superiora Collegia in unam sententiam tandem convenere, Civitatum Collegia eam sequi necesse est; sed instituta cum prioribus, simul juris, *Re- & Correlatione*, illorum conclusum auditur, & istarum quoque sententia sive conclusum exquiritur & percipitur, vicissimque in scriptis ferè conclusa communicantur, ac prævia matura deliberatione super iis articulis, in quibus discrepant, iterato congressu omnium tractatur, & subsecuto, ut fere fit, consensu, tunc demum *conclusum Imperii, ein Reichs-Schluß*, per directorem Moguntinum formatum, omnibus Collegiis rursus proponitur, tandemque Cæsareo Commissario exhibetur. Si verò Civitates in quibusdam differere pergant, illarum conclusum separatim unà cum Electorum Principum concluso Cæsareæ Majestati exhibetur, quæ non semel Civitatum sententiæ, non vero Electorum ac Principum concluso accedit. Cujus rei exempla aliquot adferri possunt. Recentissimum vero occurrit in negotio translationis *Cameræ Imperialis* Spiræ Francofurtum ad Moenum, Anno superiori 1689. cum Civitates Imperii per *Frankofurto*, hoc Augustissimum Imperii Tribunal ex causis allegatis recipere recusante, starent; Electores verò ac Principes contra niterentur, Cæsarea Majestate tandem Civitatum voto calculum elementissimè adponente. Unde postea *Wexlariam* translatum est.

§. 3. Stabilità igitur & posità notà Statûs Imperii constitutivâ in Lib. Imp. Civitatibus, non potest non individuum illius consecutivum, quod est *Superioritas Territorialis*, in illis etiam necessariò poni, quam Superioritatem etiam illis laudata Imperii sanctio d.l. assignat, quicquid mercenarius ille Principum (cui audit *Limneo l. 7. J.P.c. 1.*) *Knichen. de Jur. territ. c. 1.* ogganniat, cujus tamen argumentis, præter sexcentos alios satisfacere *Limn. c. 1. & Knipschild de Civit. l. 2. c. 5.* Negari quidem non poterit, Civitates non habere *Landes: Fürstliche Obrigkeit quod literam, prædicatum & titulum*, cum Principum jura personalia, eminentiamque personalem sive dignitatem non habeant: At verò hoc prædicatum non facit Statum Imperii; aliàs sequeretur, neque Imperii Comites atque Barones esse in Statuum numero, nam nec hi *Landes: Fürstliche*, sed *Landes: Gräfliche, Landes: Herrliche Hohe Obrigkeit* habere dicuntur. Civitatibus tamen *Landes Hohe Obrigkeit* oder *Landes Ober: Herrlichkeit* competere, ex *Wurmser. Exerc. J. P. III. tb. 18. Dn. Struv. Ex 4. tb. 78.* imprimis ex laudato *art. 8. Instrum. Pac. §. 4.* demonstrat æternum *Eberhardina Decus, Beat. Dn. W. A. Lauterb. de Jur. Fisc. c. 2. §. 4.* ubi in fine addit, non absurdum esse, etiam Jus Superioritatis Civitatibus competens vocare *Landes: Fürstliche Obrigkeit*. Si enim, subdit, *Jura Majestatis Civitatibus communicata Regalia (Königliche Hoheiten à Rege)* dicuntur, quid obstat, quò minus hoc quoque Jus, à Principe sive Imperatore communicatum, Principale sive Principis dicatur.

§. 4. Inter *Regalia* hæc, ex quibus, tanquam partibus potestativis, (cui *Dn. Schvveder. c. 1.* his terminis utitur) *Superioritas Territorialis*, seu totum potestativum constituitur, caput præ reliquis effert *Potestas ferendarum legum*, quibus jubemur, quid factò opus sit. Lex enim, ut nervosè pariter atque succinctè *Jctus Papinian. in l. 1. D de LL.* definit, est commune præceptum. Sed quemadmodum parum est jura condere, nisi, qui ea tueatur, existat, c. un. *Extrav. commun. de Judic.* & lex sine observantia & applicatione est campana sine pistillo; ita legum

gum applicationem præstant *judicia*, judicare quippe est legem singulis applicare casibus. Conf. omnino *Dn. Becmann. Medit. Polit. c. 13. §. 1. & c. 14. §. 1.* Inde (ut tandem eò deveniam, eò primum collineavi) collectu facillimum est, Civitates Imperiales, tanquam Status Imperii autocraticè, uti legum in suis territoriis ferendarum, ita & ut eas tantò commodiùs effectui dare queant, judiciorum constituentium potestatem habere, ut demonstrat *Knipschild de Jur. & privit. civit. Imper. l. 2. c. 8. n. 10.*

§. 5. Atque ex eo est, quod *Incluta Resp. Noribergensis*, vigore *Superioritatis Territorialis* sibi, tanquam Imperii Statui, competentis, propter varia *Reip.* negotia, quæ, teste *Knipschild cit. tr. l. 5. c. 2. n. 25.* in uno eodemque Senatu & judicio expediri commode nequeunt, non tantum salubriter, sed & jure, diversa, eaque decantatissima *Tribunalia prima & secunda instantia*, pro administranda *Justitia* atque tutandis *Legibus* constituerit, de quibus in præsentibus delibare nonnulla lubet, ita quidem, ut prius *subalterna*, postmodum verò *Superius Appellationum Judicium*, licet soloci filo, pertexamus **CHRISTE JESU**, qui propediem venturus es ad judicandum vivos & mortuos, mentem, linguam manumque dirige, bebes *judicium acue, & equa, si placet, Lectorum judicia propitiùs largire.*

CAP. II.

De *Judicio*, quod *Civitatis* sive *Stadt=Gericht* κατ' ἐξοχήν vocari consuevit.

S U M M A R I A.

§. 1. *Ratio Methodi.*

§. 2. *Judicii Etymologia & Homonymia.*

§. 3. *Synonymia, ubi quid Placitum quid Mallum sit?*

§. 4. *Judicii Civitatis in Reform. Norib.*

- rimb. (de cujus denominatione incidenter) prima fit mentio.*
- §. 4. *Personæ Judicii hujus nobiliores sunt (1) Judex.*
- §. 5. (2) *Duo Senatores.*
- §. 6. 7. 8 (3) *Assessores, qui cum Romanis Assessoribus conferuntur.*
- §. 9. (4) *Scabini, Schöpffen, unde dicantur.*
- §. 10. *Cause, quæ in hoc judicio tractantur, sunt Civiles, etiam pupillares,*
- §. 11. *Imò & matrimoniales, de quarum competentia.*
- §. 12. 13. & 14. *disquiritur.*
- §. 15. *Denique quæ sunt voluntariæ jurisdictionis,*
- §. 16. *Exemptio illius ab aliis judiciis, non quidem Supremis Imperii, ipsis*
- tamen subordinatis, & speciatim Judicio Casareo-Provinciali Onoldin*
- §. 17. *Tempus hujus Judicii: publicæ audientiæ quid?*
- §. 18. *Locus æstivus audientiarum publicarum.*
- §. 19. *Sala quid? An die Sal bringen, mit rechter Sal, Salbrie Gallent, Salmans-treu, gesale Salbücher.*
- §. 20. *Locus hybernus. Locus & tempus sententiarum concipiendarum.*
- §. 21. *Processus hujus judicii (1) remissivè, (2) rhythmicè, &*
- §. 22. (3) *summatim relatus: Processus sc. articulatus.*
- §. 23. & 24. *An post Rec. Imperii in hoc judicio tolerari possit?*
- §. 25. *Appellatio ab hoc Judicio.*

§. I.

Quemadmodum observantiam supremorum Tribunalium inferiora judicia, instar acus magneticæ punctum polare, in quantum non declinat, anxio motu & sollicito quasi vibratu sequentis, respicere debent, arg. §. f. J. de satisd. ubi cum allegatis vid. J. Ctus Hispanus, Anton. Pichard. num. 1. & 2 R. J. de anno 1570. §. Damit aber, 77. Rec. Dep. de anno 1600. §. Diemeil aber, 20. nisi quatenus vel urgens Reip. utilitas vel evidens Status ratio inde non nihil devertgere suadet; ita nemo credo, præsentem differendi ordinem infamabit, si eundem, quem alii in texenda summorum Judiciorum historia tenuere, & nos in præsentem Judiciorum, quæ Noribergæ vigent, adumbratione, pari quidem conatu, ut ut impari effectu, servaverimus.

§. 2. Non tamen extra oleas prorsus vagabimur, si vel tribus antea verbis paucula quædam de Judiciorum *Etymologia, Homonymia & Synonymia* præmiserimus. Judicium à Jure dicendo ita dicitur,

citur, sicque quasi Justidium sive Juridicium audit, juxta *Vultei d. Jud. l. 1. c. 1. n. 30. & Matth. Steph. de Offic. jud. l. 1. c. 1. n. 12.* cu-
 justitium, quo jus sistitur, sive judicia vacant, opponitur. Vid. *Vultei d. c. 1. n. 30.* Sumitur autem *Judicii* vox diversimodè, aliudque in ho-
 mine, alud extra hominem significat. In homine modò pro illa men-
 tis facultate, qua alterum ab altero discernitur, & qua pupilli & fu-
 riosi carere dicuntur, §. 1. *J. quib. non est permiff. fac. test.* modò
 pro credulitate sive opinione hominum capitur; inde est, quod dici-
 mus: testem deponere de suo *judicio*, i. e. secundum ea, quæ novè
 aut credit: *Extra hominem* applicatur vel *causis non controversis*, &
 designat *ultimam voluntatem*, l. f. §. 1. *de inoff. testam. vel causis con-*
troverfis, & sic alibi *actionem*, v. l. 41. *D. de Judic.* alibi *locum*, in
 quo lites tractantur; Nonnunquam *totius causa disceptationem*, quæ
 inter actorem & reum coram judice instituitur, denotat. Commu-
 niter (qui significatus hic præcipuè militat) pro Collegio *Judicis & Ap-*
sesorum, qui jurisdictionem exercent, hodie accipitur, ut in simili
judicium Rothvvilense vocat *Celebratissimus Camera Imperialis Asses-*
for, *Dn. Mauriti. in Dissert. de Jud. Rothvvil. c. 2. tb. 2. in f.* Confes-
 de variis his *judicii* significationibus *Marant. P. 1. spec. aur. & Gloss. a-*
c. in judiciis. 12. de R. J. in 6to.

§. 3. Cæteroquin *Judicii* voci equipollet plerumque *Forum*
Tribunal, *Jus* (v. t. t. *de in jus vocand.*) *Dicasterium*. Sed hæc tralat-
 tia sunt, & à nobis eum potius in finem prolata, ut *Disputationis* lo-
 gibus satisfaciamus, quàm ut iis diu immorari velimus. Vid. inter
 rim *Vultej. cit. loc. de Sala*, *Sal*, synonymo *judicii*, infra commo-
 dior differendi occasio dabitur. Apud veteres Germanos vocabatur
 hic *judicii locus & confessus Mallum sive Placitum*, *Mahlstatt* ode
Platz. Vid. post *Gryphiantrum de Weichbild. c. 65. B. Dn. Conring.*
de Judic. Reip. German. tb. 28. & Dn. Hachenberg. de German. Me-
Dissert. III. tb. 27. præprimis Lebmann. in Chron. Spir. l. 2. c. 3.
Mallus enim, sive *Mallum*, dictus fuit publicus conventus, in quo ma-
 jores causæ disceptabantur, *judiciaque majoris momenti exerceban-*

tur à Comitibus, Missis dominicis, aliisque judicibus. Etymon ejus *Guichard.* arcessit à Malal, Hebræo, quod denotat, dicere loqui: ali-
 à voce Germanica *Mal*, quæ congregationem, aut convivium signi-
 ficat; Sed probabilius alii à *Mahl* sive signo, aut *Mael* Saxonico,
 i. e. à jure, lege, judicio deducunt. Unde non solum *Male* & *Maal*
 causam, rem & actionem Danis denotat, ut observavit *Resen. ad Jus*
aulic. Canuti II. Regis Dania; sed etiam *Mallare* & *ad mallum mani-*
re est idem ac ad mallum citare, sive in jus vocare. Vid. pluram hanc
 in rem apud *Carol. du Fresne in Glossar. ad Scriptor. med. & infima*
Latinit. sub verbo Mallus, Mallum & seq. nec non *Gryphiand. c. tr. c. 65.*
n. 9. atque *Ruland. de Commissar. P. II. l. 6. c. 3. n. 7.*

§. 4. Cum itaque principem non solum inter cætera urbis ju-
 dicia subordinata locum, sed etiam in ipsa *Reformatione Norica*, (quo
 nomine jura localia S. P. Q. Noriberg. insigniuntur, forte ex eo, quod
 cum primitus excusa temporis successu hinc inde, quæ fata Legum sunt,
 mutarentur atque reformarentur, ob hanc revisionem & recensionem,
Reformationis titulo hæc sua jura localia insignire maluerunt vene-
 randi Reipubl. nostræ Majores) paginam *Judicium Civitatis*, in ex-
 quisitori sensu ita dictum, *sive Prætorium Urbanum*, *das Stadt-*
Gericht, jure suo occupet, & ob id etiam primarii Dicasterii nomi-
 ne veniat, meritò & hic sui considerationem præ reliquis sibi vindic-
 cat. *Caput hujus judicii*, quod, genuinis Historicis relationibus id
 attestantibus, natales A. C. S. 1497. debet, est *Judex*, qui quamvis
 voto consultativo pariter ac decisivo destituatur, citationes tamen,
 cum primis Edictales, suo nomine decernit, aliosque actus peragit,
 & post sententiarum collectionem, secundum majora, sententiam de-
 finitivam in causis submissis per *Dicographum* pronunciat; *de san-*
guine quoque judicat, vota Dan. Scabinorum in judicio Criminali ex-
 quirat colligitque, sententiam ex breviculo recitare jubet, ejusque
 executionem spiculatori mandat; quamvis hoc munus, non quæ Ju-
 dex nostri Dicasterii, sed quæ *Judex Criminalis*, als *Kayserlicher*
Bann-Richter peragat.

§. 5. In

§. 5. In publicis audientiis, (de quibus infra §. 17.) *duo ex Generof Dnn. COSS.* totius Senatus nomine per integrum mensem Lunarem, cuilibet scilicet mensæ unus, *president*, queis, mense finito, alii bini succedunt, & sic deinceps.

§. 6. Porro Judici nostro sive Prætori urbano sui sunt *Assessores & Scabini*. Sicut autem Jurisperiti & Consiliarii, qui Magistratibus olim Romanis assignabantur, ab assidendo *Assessores* nuncupati sunt, prout constat ex *l. 5. D. de Assess.* quamvis ipsis nulla competierit jurisdictio, sed illorum officium constiterit in cognitionibus, postulationibus, libellis &c. per *l. 1. D. eod.* scilicet, ut docerent, quomodo judex cognoscere debeat, quomodo postulationes instituendæ sint; item, quomodo libelli citatorii sive excitatorii, nomine Magistratum, ad inferiores judices decernendi, edicta ad provinciales aut decreta quomodo causa cognita conficienda, aut pro re nata epistolæ aut relationes ad Principem concipiendæ? uti *d. l. 1. D. N. PRÆSES, Præceptor & Patronus jugi honoris cultu æternum prosequendus*, ad *D. de Assessor.* explicat; unde etiam consiliarii in *l. 5. D. l. 10. 11. & 12. C. eod.* & participes consiliorum in *l. 1. & 7. C. eod.* dicti sunt, teste *B. Dn. Lauterb. de Consil. P. I. c. 2. ib. 5.* Ita nostro quoque Judici, pro placito Generosorum Patrum Patriæ, tres vel quatuor *Assessores*, hodie ex Magnif. Dnn. Consiliatorum Collegio adjuncti sunt, *quorum*, ut *B. Dn. Atavus in sua de Rep. Noric. conscripta Epist. c. 23.* loquitur, *est consulere & jus indicare tantum*, sive, qui voto solum consultativo gaudent, & *ea explicant quæ legum sunt*, utpote in quo *Assessorum officium versare docet N. 82. pr.*

§. 7. Censet quidem *Dn. Schilter. Ex. ad w. 5. sb. ult.* *Assessores* hodiernos à Romanis multum distare, quod illi cum Præsidente suo conjunctim potestatem juris dicendi habeant, ut ex votorum, quæ Præses sive Judex & *Assessores* ferunt, collectione sententia concipiatur. At enim verò, licet hoc aliis *Assessoribus*, maximè quos summa illa Tribunalia suspiciunt, de quibus *Dn. Schiltero* sermo, largiri queamus; in nostris tamen *Assessoribus* imaginem adhuc veterum
Romano-

Romanorum Assessorum spirare, negari vix poterit, cum non tam lites decidant, quàm de iis decidendis consultant, & omnia relata hætenus Assessorum Romanorum munia subeant.

§. 8. Neque tamen est, ut ista Assessorum cooptatio videatur testimonium atque argumentum inscitæ patriarum legum, quod *Hebraorum Livius, Josephus l. 2. adv. Appion.* quondam voluit; nisi & *Papinianum*, acutissimi ingenii Virum, meritoque ante alios excellentem, encomiastâ ipso Imperatore in *l. 30. C. de Fideicomm. inscitæ* talis arguere velimus, utpote qui tum alios, tum *Paulum & Ulpianum* Jctos assessores habuit, arg. *l. Lecta 40. D. de R. C.* Addatur *Lampr. in Alex. Sev.* cum cujus loco omnino conferendus est *B. Rupert. in Enchir. ad Pompon. de O. J. c. 1. Vid. Wissenb. ad C. de Assess.* Unde suo more, i. e. solidè ac succinctè *Jac. Gothofred. in serie Digest. tit. de Assessor.* Notandum, inquit, *Magistratus non solos ferme jus dixisse: verùm Assessores insuper suos sive Consiliarios habuisse, qui juris peritiam ipsis suggererent, sive quia ipsi ferme Magistratus arma magis, quàm jura plerumque nossent, sive quia adjutoribus nonnullis potestas omnis eget, quorum consilio regatur.*

§. 9. Præter hos Assessores, ut innuimus, Judici nostro sui præstò sunt *Scabini*, olim quidem octo, teste *B. Dn. Atavo. c. l.* hodie verò ordinariè XII. qui ex Patricio ordine, solenni electionis post Paschatos festum tempore, ab Incluto Senatu Reipubl. leguntur & confirmantur, atque duas mensas sive duo auditoria constituunt. Hi votum decisivum habent, & cum de ferendâ sententiâ quæstio est, in certo Conclavi, unâ cum Assessoribus, omnes simul congregati, perlectis actis præviisque Relationibus & Correlatosibus, ac causarum momentis probè perpensis, tandem suo calculo lites dirimunt. In vernacula *Schöpfen*, fallor, aut à jure *inveniendò*, sive ab *hauriendis sententiis* ita dicuntur, cum phrasis illa oppidò trita sit *Urtheil schöpfen*, pro *Urtheil abfassen.* *Matth. Stephan. de Jurisd. l. 2. p. 2. c. 4. n. 50. B. Dn. Dietherr in Contin. The-saur. Pract. Besold. verb. Schöpfen.* Alii *Scabinos à scamnis,*

quibus insident, quasi *Scammios*, dictos volunt, quod quemadmodum Advocati, Procuratores &c. stare; sic Judices, Scabini, Assessores &c. sedere dicantur: Sed hanc derivationem allusionem potius, quàm veram originationem quis dixerit, perinde ut eam, quod Scabini dicantur à scateo: quamvis enim hanc ipsam vel maximè propterea probet *Matth. Stephan. c. l. n. 52. seq.* quod à Scabinis scateo jus, vel juris sententia, quæ ab ipsis pronuntiat; at tamen Scabinorum etymon rectius alii viri docti arcessunt à Teutonico *Schöpet* *Schepen* vel *Schöpfen*. Vid. *Car. du Fresne in Gloss. verb. Scabin* ubi insimul multa notatu digna de Scabinis proponit.

§. 10. Declaratis sic *personis nobilioribus* iudicium hoc constituentibus, quibus subordinati & adjuncti sunt duo *Dicographi*, *Gerichts-Schreiber*, eorumque *Amanuenses*, *des Stadt-Gerichts Substituten*, nuncii jurati & alii, consequens nunc est, ut etiam de *causis*, quæ hic agitantur, dispiciamus. *Civiles* igitur *causæ* omnes, ob quas civis civem, vel peregrinus civem, ut Reum, convenire vult, sive illæ reales fuerint, sive personales, quarum summa centum florenos excedit, & quæ speciale forum in urbe non sortiuntur, cum quo tamen plerumque concurrentem jurisdictionem habet, in hoc iudicio expediuntur ac definiuntur. Vid. *Ref. Nor. tit. I. l. I. §. Alle und je de ic.* Quid? quod & *controversiæ ad pupillos* attinentes, certo modo hic ventilantur. Licet enim pupillis atque minoribus, ex *Inclyt. Senatus* numero quatuor *Supremi Domini Tutores* Sapientissimi (quos *DEus æternum sospitet*) saluberrimâ, imò beatâ curâ, & summo Reip. bono prospiciant, ut puta tutores constituendo, aut in demortuorum, suspectorum excusantiumque locum alios substituendo, rationes eorum acceptando, revidendo, curando, ne pupillaris pecunia sterilis aut otiosa, sed potius occupata sit, ne pupillaris prædia citra specialem consensum alienentur, & quæ alia aternis laudibus decantanda eorum munia sunt, de quibus videri potest *Dn. Atav. in cit. Epist. de Stat. Reip. Nor. c. 20.* ubi inter alia addit *Nisi hanc supremorum Tutorum vigilantiam à Senatu Veneto Optin*

Patres Patrie mutuassent, plurima defunctorum elogia quotidie suppressa fuissent; Litigia tamen tutorum & curatorum, item causarum, quas tutores ad declinandum tutelæ onus obvertere amant, cognitio, utrum legitimæ sint, nec ne? an prægnantes alienationis causæ? &c. ad hoc nostrum forum sæpius ablegantur & remittuntur.

§. II. *Causæ porro matrimoniales in hoc foro, tanquam competenti, tractantur, quamvis eo in casu Forum in-super Matrimoniale, das Stadt- und Ehe- Gericht, in specie vocari soleat. Dubia cuiquam videri possit hæc competentia, quod causæ matrimoniales sint fori Ecclesiastici, & ad Jura Episcopalia pertineant: Hinc in Saxonia & aliis plerisque locis illæ causæ in judiciis Ecclesiasticis atque Consistoriis, assidentibus personis Ecclesiasticis (quales in judicio nostro nullæ comparent) tractantur. Verum, (ut taceam, minimè fore tacendum, Johannem Lanojum, virum nostri seculi eruditissimum, Regi Galliæ, scripto Lutetiæ Parisiorum anno 1674. edito, Regiam in matrimonium suorum Principum ac Subditorum potestatem egregiè adseruisse, quam ob causam Romæ in Indicem expurgatorium inferi meruit, de quo videri possunt Acta Eruditorum Lipsiensia anno 1687. fol. 602. &c. item quod causæ matrimoniales, etiam ex veriore Canonistarum calculo non absolute Ecclesiastici, sed mixti sint fori, maximè ubi de dote, successione &c. agitur. Vid. Gonz. Tellez. ad c. 5. de Procur. n. 2. & ad c. de Ordin. cognit. n. 3. ibique plures. Petr. Barbos. ad l. Titia. 35. D. sol. matrim. n. 23. & seq. Brunn. l. 3. Jur. Eccles. c. 1. §. 17 ibique Stryck. in not.) cum vigore Transactionis Passaviensis, & R. J. de anno 1555. §. Damit auch 20. Jurisdiction Pontificis in terris Protestantium ad amicabilem usque compositionem suspensa, & omne Jus Episcopale Statibus Imp. ut & reliquis Immediatis, Augustanae Confessionis addictis, concessum sit, quivis haud difficulter colliget. Civitatem Noribergensem, tanquam Statum Imperii, quæ sola in suâ diocesi Episcopalia sibi jura vendicat, jurisdictionem nostri judicii etiam quoad causas matrimoniales omnino fundare potuisse.*

§. 12. Nec obstat, quod huic iudicio nulli associentur Clerici. Vix enim negari poterit, quod tam stricta causarum matrimonialium maximè ubi extra casus conscientia, considerantur, ad Clericos assignatio, Pontificiorum solum hypothesis de septenario Sacramentorum numero, ad quæ matrimonium quoque referunt, originem debeat. Per se enim causæ matrimoniales, si Jus Divinum, Gentium & Civile inspiciamus, sunt meræ seculares, à reliquis negotiis vitæ humanæ non alienæ. Vid. Alber. Gentil. de Nupt. l. 1. c. 18 & 19. Petr. Frider. Mindan. de Proc. P. 1. c. 10. n. 3. ibique alleg. Hotmann. Consil. 10. n. 2. Casp. Ziegl. ad aur. prax. Calvol. S. Austregæ, concl. 2. num. 8. atq. Schubhard de Austreg. c. 5. n. 80. Quò facit illud B. Lutberi in lib. de Ehe-Sachen: Wann wir (Geistliche) beginnen Richter Ehe-Sachen zu werden, so hat uns das Kamp-Rad bey dem nem Ermel ergriffen, und wird uns fortreissen, daß wir müssen über die Straff richten, so müssen wir auch über Leib und Gut richten, da sind wir dann unter dem Rade, und ersauften im Wasser des Weltlichen Handels. Quod vero in hisce causis sæpe agatur de vinculo dirimendo, aliisque casibus conscientiam concernentibus, quos nemo feliciter Clericis resolvere possit, ad id respondemus, quod nullum in vitæ humana negotium obveniat, quod non quadantenus ad conscientiam referri possit. Sed quis inde inferre Ergò omne negotium à Clericis esse expediendum, quod conscientia quies vel inquietas in eo versatur? Ejusmodi namque casibus perplexis & maximè dubiis obtingentibus, præprimis ad implorationem partium, iudicium nostrum celeberrimorum Consistoriorum Conclusa, clarissimarum Academiarum consilia, exercitatus sumorum Theologorum placita requirere & explorare fortè non dubitabit, ut inoffenso postmodum pede in iudicando procedere queat.

§. 13. Addimus, quod huic iudicio versatissimi in utroque Canonico scilicet & Civili, Jure Consulti assideant, quos sæpius etiam exteris, etiam Illustr. personis in consilium tali in casu adhibitos nominavimus. Licet ergò vel maximè moribus nostris in quibusdam provinciis

vinciis, Augustanæ Confessioni addictis, etiam Ecclesiasticæ personarum cognitioni & decisioni causarum matrimonialium adhibeantur, hoc tamen solummodo fit ex hypothesi. J. Can. non quod necessarium est Clerici cognitioni harum causarum interesse debeant, quamvis de quoad mores, diversimodè res agatur; quæ ratio est, quod Knichen. de Superior. territ. c. 3. num. 275. asserat: *Alibi causas matrimoniales, (quæ primitus solummodo concernebant, postmodum Ecclesiastici cœperunt esse fori) tractari à Politicis, ut in Palatinatu & Hassia, rejectis aliis negotiis ad Concilium Ecclesiasticum; alibi mixtum rem geri.* Etsi verò, & hoc Knichenii assertum non in toto Palatinatu, nec universa Hassia obtinere, contendat Schubhard. de Austreg. cit. c. 5. n. 84. & propterea ad experientiam contrariarum provocet; sufficit tamen, quod in quibusdam Hassiæ & Palatinatu locis judicia matrimonialia per solos Politicos constituta fateatur, hoc que respectu Stryck. ad Brunnem. l. 3. Jur. Eccl. c. 1. §. 17. hunc Schubhardi locum non incongruè adducat. Idem & Hamburgi & Lubecæ obtinere, ex fideli amicorum Hamburgensium relatione hausimus?

§. 14. Quinimò de matrimonio, etsi vel maximè mixti fori esse credatur, in foro sæculari agi posse & debere, si causa concernat vel alimenta, vel matrimonium ex causa politica prohibendum, v. g. si liber homo feminam adscriptitiæ conditionis matrimonio sibi jungere velit, testis est *Mev. P. III. dec. 199. n. 2. & dec. 288.* Optimè hæc comprobant, quæ *Dn. Schved. Introd. J. P. part. spec. c. 12. §. 5.* habet: *Pertractantur cause hæc (scilicet ad jurisdictionem Ecclesiasticam spectantes) ferme sine strepitu, processu summario, Ern. Gothofred. de Jur. Consist. th. 70. judicio pariter à Theologorum ac solummodo numero animato, sic, ut Præses seu Director sit solummodo utroque jure tam quoad causam, quàm processum instructus, quamvis nihil impediatur, quo minus soli solummodo personam Principis ex de legatione repræsentent.* Vid. Ernest. Gotbofr. th. 58. Add. *Mev. P. IV. d. 1.*

§. 15. Cæterum, quod & ea, quæ voluntaria sunt jurisdi-
 ctionis, insinuationes v. g. testamentorum, inventariorum &c. in
 hoc Urbano Prætorio expediantur, extra omnem controversiæ aleam
 positum est.

§. 16. Illud singulare est, quod extra Aulicum Imperii, &
 supremum Camerale Judicium, in casibus, quibus hæc suprema judi-
 cia etiam quoad primam instantiam per viam simplicis querelæ fun-
 datam habent intentionem, de quibus Jac. Blum. in Proc. Camer. t.
 78. & multis seqq. nullum sive fuerit aulicum Principis, sive Provin-
 ciale, & nominatim Cæsareo-Provinciale Onoldinum (de quo plura
 infra c. 4.) sive Centicum, aut ullum aliud extraneum tribunal con-
 currentem cum nostro hoc judicio habeat jurisdictionem. Et si enim
 vel maximè Judicium illud Cæsareo-Provinciale, [ab initio, cum No-
 ribergæ celebraretur, Judicium Provinciale in Nürnberg à loco ita di-
 ctum, in literis Infeudationis Rudolphi I. de anno 1273. Eiusdemque
 aurea bulla de anno 1281. nec non in literis Infeudationis Alberti Imp.
 de anno 1300. postmodum vulgè Burggraviatus Noribergensis; re-
 ctius tamen hodie iterum à loco, quo celebrari solet, Judicium
 Cæsareo-Provinciale Onoldinum vocatum, cum & aliis judiciis
 v. g. Judicio Rotbuvilensi, Judicio quondam Cæsareo-Provinciale
 Hagenoënsi, Herbipolensi: imo, ante tragicas Gallicæ rabiei turbas,
 ipsi Camera Imperii locus denominationem dederit] vigore primæ
 foundationis & subsequatarum Imperatoriarum confirmationum in toto
 Imperio, præcipuè in quatuor Imperii circulis, Suevico, Franconico,
 Bavarico & Rhenano, tum in mediatè Imperio subjectos & vilioris
 conditionis homines, tum etiam in ipsos Status & illos, qui imme-
 diatè Imperio subsunt, jurisdictionem sibi hæctenus vindicare volue-
 rit: Attamen non tantum, postquam Camera Imperialis instituta fuit,
 hujus Judicii potestas valde imminuta est, Statusque & Civitates Im-
 periales, nec non libera Imperii Nobilitas, partim amicabilis trans-
 actionis alioque modo, partim etiam, & præcipue per privilegia
 hujus Tribunalis jurisdictioni se subtraxerunt; sed etiam in specie